Il vescovo che effettua una visita due o più volte all'anno, può sempre pretendere una tassa

6. Viene meno anche nella dote, quando?

Desumpta est haec Regula ex l. Bona fides. 57. ff. de Reg. Jur. ibi: *Bona fides non patitur, ut idem bis exigatur.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam esse intelligendam juxta sequentem proprium illius sensum: *Creditor, qui solutionem debiti jam semel petiit, et justam obtinuit, eam ulterius petere, seu exigere bona fide, seu bona conscientia non potest. Ratio perspicua est; quia vera solutione debiti tollitur omnis obligatio ejusdem. Nec refert, utrum debitor per se, vel per alium, aut id, quod debet, in natura, aut, consentiente creditore, in aestimatione, vel per aliud solvat. pr. Instit. Quibus modis tollatur obligatio. ibi: Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur, vel si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit; Nec interest,*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Bona fides*, Regula 57 del Digesto (D.50.17.57¹), *La buona fede non consente che si chieda due volte la stessa cosa.*

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. Essa va interpretata secondo il suo proprio significato che è il seguente: *Il creditore che abbia già chiesto, e correttamente ottenuto, il pagamento del debito, non può ulteriormente chiederlo ed esigerlo in buona fede o in buona coscienza.* La ragione è evidente, poichè l'intera obbligazione viene meno del tutto con il corretto pagamento del debito. E non importa se il debitore, personalmente o per mezzo di altri, abbia corrisposto in natura ciò che doveva o, con consenso del creditore, qualcosa di valore corrispondente, framm. *Tollitur* (I.3.29.pr²), dove: *Ogni obbligazione viene*

¹ Digesto

² Istituzioni

quis solvat, utrum ipse, qui debet, an alius pro eo: liberatur enim et alio solvente sive sciente, sive ignorante debitore, vel invito eo solutio fiat. Hinc etiam est, quod, si ab uno ex duobus correis, seu condebitoribus, vel a fidejussore totum debitum solutum est, ab altero, vel principali debitore exigi bona fide et conscientia, sine dolo et malitia nihil amplius valeat nec ab altero correo, nec a fidejussore cit. pr. Instit. Quibus modis tol. oblig. ibi: Idem contingit, si fidejussor solverit, non ipse solus liberatur, sed etiam reus. et l. In duobus. 3. §. 1. ff. de Duobus Reis. ibi: Utique enim, cum una sit obligatio, una et summa est: ut, sive unus solvat, omnes liberentur, sive solvatur ab altero liberatio contingat.